3. Sur les créations épiscopales récentes, cf. lntrod., t. 1, p. 123. 
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5 Verum quia nescio quibus moratoriis actionibus uir 
grauissimus utitur Petilianus, amputatis superfluis, ad 

PL 11 causae iam initium ueniatur, significantes insinuantesque 
13~4 'nobilitati tuae uanum in nos praeiudicium sua prosecutione 

uoluisse depromere. )} Et, cum diceret - <et>, alia 
10 manu : << Recognoui. >> -, 

169 Petilianus episcopus dixit : 

<< Iniuriam facis uane, reponetur tibi. Et quamquam 
reponere non liceat, tecum habeto. >> Et, alia manu : 
<< Recognoui. » 

170 Fortunatianus, episcopus ecclesiae catholicae, dixit: 

<<Quo diceret, excusationis tendiculas praetendens, ante 
diem cognitionis se quasi caelorum senatum partis Donati 
episcopos obseruasse, diuturno lahore fuisse confectos, cum 

5 a nostra parte omnino semper audientia flagitata sit? Sed 
idcirco diem tempusque obseruauimus, ut et in hoc oboe
dientia catholicae ecclesiae monstretur. >> Et, cum diceret 
- et, alia manu : << Recognoui. >} -, 

171 Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius, 
dixit : 

<< Secundum edicti tenorem utraeque partes, his tantum 
in iudicio remanentibus quibus constitit cognitionem ab 

5 omnibus fuisse mandatam, iuxta professiones suas causam 
tractare debebunt. » 

Cf. AvG., Breu. conl., 1, xrv. 

9 et addidi 
170,2 excusationis Mass. : excausationis P 

ep(iscop)i P 

4 episcopos Bal. : 
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preuve, si tout le poids du débat reposait sur ce point. 
Mais, parce que nous voyons le très digne Petilianus avoir 
recours à je ne sais quelles manœuvres dilatoires, venons-en 
maintenant à engager le débat au fond, en signifiant et 
notifiant à ta Noblesse que c'est sans raison qu'il a cherché 
à nous porter préjudice par son intervention. » Et, comme 
il parlait - et, d'une autre main : <<J'ai authentifié>> -, 

169 l'évêque Petilianus dit : 

<<C'est toi qui nous fais injure sans raison, elle te sera 
retournée. Et, bien qu'il ne soit pas permis de te la retour
ner, prends-la pour toP. >> Et, d'une autre main : <<J'ai 
authentifié. >> 

170 Fortunatianus, évêque de l'Église catholique, dit : 

<<A quoi tendait ce qu'il disait, dressant le piège d'une 
dérobade, qu'avant le jour de l'audience eux, évêques du 
parti de Donat, comme un sénat céleste, avaient attendu, 
épuisés par une longue fatigue 2, alors que c'est de notre 
part seulement que l'audience a toujours été réclamée? 
Mais en fait, si nous avons respecté la date et les délais 
fixés, c'est précisément afin qu'apparût en cela l'obéissance 
de l'Église catholique.>> Et comme il parlait - et, d'une 
autre main : <<J'ai authentifié>} -, 

171 Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 

<<Selon le texte de l'édit, l'une et l'autre partie devront 
débattre la cause conformément à leurs engagements, seuls 
restant en lice ceux dont il est constant qu'ils ont reçu 
la charge du débat par mandat. >> 

1. Trait caractéristique de la virulence de Pétilien ; cf. aussi 
supra, 1, 137 et 139. 

2. Allusion ironique au discours amphigourique de Pétilien, 
supra, 1, 29, 1. 16-18. 
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172 Fortunatianus, episcopus ecclesiae catholicae, dixit : 

<< Vt causa cognosci possit, decernat sublimitas tua 
superfluam et circumstantem nobis exire multitudinem. )) 
Et, alia manu : << Recognoui. >> 

173 Marcellinus, uir clarissirnus, tribunus ct notarius, 
dixit : 

<<Hoc fieri necesse est. Illud autem prius est, ut decem 
ab utraque parte fateantur se in subscribentium consen-

5 sisse personas ; et licel:. ad uestram petitionem eorum fuerit 
praesentia procurata, tamen, ne quid uobis denegatum esse 
uideatur, uniuersorum subscriptiones ex ordine relegantur. >> 

174 Alypius, episcopus ecclcsiae catholicae, dixit : 

<< Respondeant utrum omnium subscriptiones quae 
mandato continentur hic apud Carthaginem sint cons
criptae. >> Et, alia manu : << Recognoui. >> 

175 Emeritus episcopus dixit : 
<< Quantum ex prosecutione cognoui, opus erat ut e 

nostris partibus professio promeretur. Pa tien Lia iudiciorum 
tuorum, quae manum dat omnibus, libenter annuit ut et 

5 hii qui subscripserunt professionem suam praesenti 
adstipulatione inserant gcstis. Petimus praestantiam tuam 
ut, oum subscriptio coeperit recitari, eosdem digneris 
au dire. >> Et, alia manu : << Emeri tus recognoui. >> 

176 Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius, 
dixit : 

<< Subscriptiones omnium, sicut iusseram, recitentur. & 

Cf. AvG., Breu. conl., 1, XIV. 

175, 6 adstipulatione Bal. : adstipulationi P 

1. Le juge s'adresse ici aux donatistes. 

!,172-176 ACTES 817 

172 Fortunatianus, évêque de l'Église catholique, dit : 

<< Afin que la cause puisse être instruite, que ta Hauteur 
décide de faire sortir la foule inutile qui nous entoure. » 
Et, d'une autre main : <<J'ai authentifié. >> 

173 Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 

<< Cela doit être fait, de toute nécessité. Mais auparavant, 
que dix évêques de chaque partie déclarent qu'ils donnent 
leur caution aux personnes des signataires ; et bien que 
déjà, pour déférer à votre demande 1, la présence des 
catholiques vous ait été démontrée, cependant, afin que 
rien ne paraisse vous avoir été refusé, qu'on lise dans 
l'ordre les souscriptions de tous.>> 

174 Alypius, évêque de l'Église catholique, dit : 

<<Qu'ils nous répondent: est-ce que toutes les souscriptions 
qui sont jointes à leur mandat ont été apposées ici, à 
Carthage? >> Et, d'une autre main : <<J'ai authentifié. >> 

175 L'évêque Emeritus dit : 

<<Si j'ai bien compris cette intervention, il aurait fallu 
que notre partie s'engageât collectivement2• La patience 
de tes arrêts, qui fait des concessions à tous, admet sans 
difficulté que les signataires versent aux procès-verbaux 
leur engagement propre par une confirmation personnelle. 
Nous demandons à ton Excellence qu'elle veuille bien leur 
prêter attention, quand on aura entrepris la lecture des 
souscriptions.>> Et, d'une autre main : <<Moi, Emeritus, 
j'ai authentifié.)) 

176 Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 

<<Qu'on donne lecture de toutes les souscriptions, comme 
je l'avais ordonné. >> 

2. Emeritus, comme plus haut Pétilien (1, 165), rejette cette 
procédure simplifiée. 
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Rufinianus scriba recitauit : << Optatus episcopus Rusuc-
6 curitanus >>. Et, cum recitasset, Opta tus episcopus dixit : 

<< Mandaui et subscripsi. >> 

Et recitauit : << Pomponius episcopus Macrianensis >>. 

Et, cum recitasset, idem dixit : << Mandaui et subscripsi. » 
<Et recitauit> : << Donatianus episcopus Bagaiensis >>. 

10 Et, cum recitasset, idem dixit : << Mandaui et subscripsi. >> 

Et recitauit << Priuatus episcopus Ausuagensis >>. 

PL,ll, Et, cum recitasset, idem dixit : << Mandaui et subscripsi. 
1325 Aduersarium in plebe mea non habeo. >> Ampelius episcopus 

ecclesiae catholicae dixit : << Perfectam unitatem ex 
15 conuersione sua cognoscens, rectissimam fidem mecum 

frater meus Primulus loquitur episcopus. Episcopus enim 
tune fuit partis Donati. Nunc conuersus demonstrat cum 
plebe integram fidem ex conuersione sua. Vnitas illic 
perfecta est, non solum in ipsa ciuitate, uerum etiam in 

20 omnibus diocesibus. >> 

177 Aurelius, episcopus ecclesiae catholicae Carthagi
niensis, dixit : 

<< Rogamus recitentur nomina quae iamdudum de 
subscriptione recit.auit, Donatianum dico Bagaiensem et 

5 Priuatum Ausuagensem. >> Et, alia manu : << Recognoui. >> 

Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius, dixit : 
<< Denuo haec nomina de quibus dubitatio nascitur reci
tentur. >> 

Et recitauit : << Dona tian us episcopus Bagaiensis, Priuatus 
10 episcopus Ausuagensis )), 

CC. AvG., Breu. conl., I, XIV. 

176, 9 et recitauit add. Bal. 11 Ausuagensis scripsi : Azugen. p 
Auzagensis Bal. 18 plebe edd. : plebem P